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Abstrakt

Název práce: Tréninkové strategie v dlouhém sprintu

Cíl práce: Cílem mé práce bylo porovnat obsah a objem sportovní přípravy u atletů

specialistů na 200, 400 a 800 metrů. Dále jsem se snažil určit shodné a rozdílné prvky

ve strategii tréninku dlouhého sprintu u zkoumaných atletů.

Metoda práce: K tvorbě diplomové práce byla použita metoda deskripce a komparace

objemu sportovní přípravy ve sledovaných obecných a speciálních tréninkových

ukazatelích.

Výsledky práce: Zastoupení tréninkového objemu ve STU u jednotlivých atletů

v zásadě korespondovalo s jejich specializací. U závodníků P. J. a J. K. byly zjištěny

minimální tréninkové objemy pro rozvoj speciální síly. Pouze P. S. absolvoval potřebný

trénink v plném rozsahu individuálních potřeb výkonu ve dlouhém sprintu.

Klí čová slova: Atletika, výkonnost, trénink, běh na 200 metrů, běh na 400 metrů běh

na 800 metrů.
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Abstract

Title: Training strategy in the long sprint

Objectives: The point of my thesis is to compare the content and the extent of the sport

conditioning of three selected athletes specialized in 200 meter dash, in 400 meter dash

and in 800 meter dash. The other point of my thesis is to determine the identical

and vice versa dissimilar elements in the strategy of the sport training for the long sprint

within three selected athletes.

Methods: In my thesis I used the method of description and comparison of the extent

of the sport conditioning in pursued general and special indicators of the athletic

training.

Results: The representation of the training extent in the special training indicators

was basically corresponding to athlete’s specialization. I found the minimal training

extent for development of special power within selected athletes

P. J. and J. K. Only athlete P. S. has been attending the necessary conditioning

in the full extent of the individual needs for the appropriate performance in the long

sprint.

Key words: Athletics, performance, training, 200 meter dash, 400 meter dash,
800 meter dash.
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Seznam použitých zkratek

i – interval odpočinku

MČR – Mistrovství České republiky v atletice

ME – Mistrovství Evropy

MOČR – Ministerstvo obrany České republiky

MS – Mistrovství světa v atletice

MVČR – Ministerstvo vnitra České republiky

NS – Nízký start

OH – Olympijské hry
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R – Rovinka

SBC – Speciální běžecké cvičení

STU – Speciální tréninkové ukazatele

t – čas běženého úseku

TJ – Tréninková jednotka

TU – Tréninkový ukazatel

VT – Výcvikový trénink
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1 Úvod

Atletice se věnuji již od 13 let, od sprintů přes překážky jsem se dostal

až k hladké čtyřstovce. Díky atletice jsem si splnil svůj sen a s českým reprezentačním

týmem jsem mohl okusit atmosféru mistrovství světa v atletice. Jelikož prvky atletiky

můžeme nalézt ve všech ostatních sportech, nejen pro mě je atletika sportem číslo jedna.

I když jsem musel opustit profesionální sportovní kariéru kvůli zranění achillovy

šlachy, i nadále v atletice působím, a to jako atletický rozhodčí.

V poslední době uvažuji o dělení atletických disciplín. Dlouho jsem hledal,

kdo a kdy jako první rozdělil běhy na sprinty, běhy na střední a dlouhé tratě.

Ať už to byl kdokoliv, tak např. běh na 800 metrů se v té době neběhal takovým

tempem, jako jej vidíme dnes u závodníků vrcholové úrovně. Osmistovkař, který

se chce prosadit mezi světovou špičkou, by měl zvládnout stometrovou vzdálenost

kolem 11 sekund a lépe, což zvládne málokterý sprinter. V odborné literatuře

jsem se několikrát setkal s pojmem dlouhý sprint, tento pojem byl spíše spojován

s během na 200 a 400 metrů. Po nastudování teoretických zákonitostí složek

sportovního výkonu disciplín v běhu na 200, 400 a 800 metrů podle názoru několika

odborníků, zahraničních i domácích, a také dle mé vlastní zkušenosti závodníka,

bych mezi dlouhý sprint zařadil i běh na 800 metrů.

Disciplína, která tvoří spojovací most mezi tratěmi dlouhého sprintu je právě

čtyřstovka. Během své sportovní kariéry čtvrtkaře jsem se ve startovacích blocích často

potkával se specialisty na 200 a 800 metrů. Tyto závody pro mě byly vždy velice

vzrušující. Naopak také řada čtvrtkařů testovala své rychlostní schopnosti

na dvoustovce nebo naopak svou vytrvalost při závodě na osmistovku.

Tyto tři disciplíny k sobě jednoduše patří.

Štafeta na 400 metrů je další příležitostí, kde se setkávají běžci dlouhého sprintu.

Díky časté účasti dvoustovkařů i osmistovkařků jsou souboje štafet velmi strhující

záležitostí s ohledem na rozdílné strategie pojetí tratě jednotlivými závodníky.

Během atletické kariéry spousta běžců z různých důvodů mění své hlavní

disciplíny. Rychlostní schopnosti se s postupujícím věkem nedají tak dobře rozvíjet

jako například schopnosti vytrvalostní. Atleti proto většinou volí nejbližší delší

disciplínu. Známé jsou pokusy Karla Blahy, vynikajícího českého čtvrtkaře, který

se na závěr své atletické kariéry pokoušel uspět na osmistovce. Úspěšnější
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však byl Jaroslav Růža, který se na osmistovku rekrutoval z tratě 400 metrů překážek

a dostal se až do semifinále mistrovství Evropy. Ze světových atletů je znám pokus

Jeremyho Warinera. Ten však zdaleka zaostal na osmistovce za svými výkony

na čtvrtce. Opačným směrem šli například půlkař Martin Čapek, který z nevýrazného

půlkaře atakoval hranici 47 sekund na čtyřstovce a ve své době patřil mezi nejlepší

v republice nebo Konstantinos Kenteris, který z neznámého čtvrtkaře dosáhl

až na olympijské zlato z dvoustovky. Jarmila Kratochvílová bývala považována spíše

za čtvrtkařku. Čtvrtku kombinovala spíše s dvoustovkou, a to až do chvíle, kdy zaběhla

světový rekord na osmistovku.

V této práci se věnuji analýze strategie přípravy k výkonu běžců dlouhého

sprintu. Bude zde popsáno, co mají dané disciplíny společného a v čem se naopak liší.
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2 Teoretická východiska

2.1 Struktura sportovního výkonu a jeho faktory

Sportovní výkon je interpretován jako vymezený systém prvků, který má určitou

strukturu, tj. zákonité uspořádání a propojení sítí vzájemných vztahů. Podle Dovalila

(2009) objektivní určení struktury sportovního výkonu spočívá v položení

a zodpovězení otázek, podle kterých lze určit strukturu sportovního výkonu. Jeho první

otázkou je „Na jakých faktorech výkon závisí?“ Dále se ptá na to, co jsou tyto faktory

a jaká je jejich podstata. Jak jsou důležité a jaké jsou mezi nimi vztahy?

Jestliže teorie vychází z předpokladu, že na výkon působí různé faktory,

pak tyto faktory tvoří nedílnou součást celku, kterým je sportovní výkon. A jestliže jsou

faktory pouze určitou částí, pak se lze položit otázku: Jak velkou částí tohoto celku

jsou a jsou tyto faktory ve všech sportovních disciplínách stejné? Budou stejné

například u sprintu nebo u vrhů? Určitě ne. Faktory sportovního výkonu vycházejí

z toho, jaké jsou požadavky pro sportovní výkon v dané disciplíně. V souladu

s Dovalilem (2009) lze tvrdit, že jednotlivými činiteli sportovního výkonu jsou:

− faktory somatické,

− faktory kondiční,

− faktory techniky,

− faktory taktiky

− a faktory psychické.

Dovalil (2009) připouští, že uvedený model je jistou zobecňující abstrakcí,

jež má napomoci vytvoření představy o struktuře sportovního výkonu,

a také že v jednotlivých disciplínách se naplnění této představy o struktuře sportovního

výkonu liší.

Struktura sportovního výkonu tedy bývá vyjadřována souhrnem faktorů

somatických, kondičních, technických, taktických a psychických. Všechny uvedené

faktory se navzájem prolínají a absence rozvoje kteréhokoliv z nich nemůže

vést k dosažení maximálního sportovního výkonu. Každý z těchto faktorů

má svou teoretickou i praktickou povahu a můžeme jejich ovlivňování zaměřit

jak všeobecně, tak speciálně.
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2.2 Charakteristika výkonu v dlouhém sprintu

Atletické disciplíny dělíme na vrhy a hody, vertikální a horizontální skoky

a na běhy na krátké, střední a dlouhé tratě. Mezi běhy na krátké tratě řadíme sprinty


[…]


Na vlastní kůži jsem však poznal, že velké množství odtrénovaných úseků v režimu

speciální vytrvalosti může vést k nežádoucímu přetrénování a to může naopak přípravu

značně zpomalit v řadách týdnů.

Důležitým speciálním tréninkovým ukazatelem v disciplíně dlouhého sprintu

je rozvoj rychlostní vytrvalosti. Dle Dostála (1983) to jsou úseky do 200 metrů

absolvované vysokou intenzitou na hranici 90 % rychlostního maxima. V těchto

ukazatelích vládl P. S. jako specialista dvoustovkař. Já osobně jsem sice předpokládal,

že nejvyšších hodnot dosáhne P. J., ale po vyhodnocení STU jsem dospěl k závěru,

že rozvoj rychlostní vytrvalosti byl z části nahrazen vytrvalostí speciální, jak bylo

uvedeno výše.

Z výsledkové části je patrné, že závodníci na 200, 400 a 800 metrů

jsou i přes rozdílnou přípravu dosáhnout shodného výkonu na 400 metrů. Vondruška

(2011) tvrdí, že pro to, aby byl běžec na 800 metrů schopný obstát v náročné

konkurenci a vyhrát v současné taktice závod na 800 metrů, by měl i kvalitním

čtvrtkařem. Vondruška (2011) dokonce uvádí, že by měli specialisté půlkaři zvládnout

běh na jeden okruh v časech kolem 45 sekund. Naopak již nedává moc šance na úspěch

vytrvalostně laděným půlkařům. Tato skutečnost podle mne dále uceluje myšlenku

dlouhého sprintu v rámci disciplín 200 až 800 metrů.

Důležitou roli však hraje také regenerace závodníků, protože vrcholový trénink

se v honbě za nejlepšími výkony pohybuje vždy na hranici toho, co je ještě únosné

pro zdraví závodníka a bohužel se občas tato hranice překročí. Pokud je tato hranice

překročena a závodník se zraní, je důležité, aby nastala kvalitní regenerace. V případě,

že je závodník zraněn, je důležité (pokud je to možné), aby trenér připravil svěřenci

alternativní trénink, aby nedošlo k úplnému výpadku z tréninkového procesu. Procházka

(2004) přichází s myšlenkou, že množství podstoupených regeneračních prostředků

je v přímé úměře k rychlosti návratu k závodní přípravě. U vybraných atletů shledávám

možnosti regenerace jako dostatečné a to hlavně v případě P. J.

90

7 Závěry

Svou práci Tréninkové strategie v dlouhém sprintu jsem si vybral z toho důvodu,

že jsem chtěl lépe nahlédnout do tréninku nejen čtyřstovky, které jsem se věnoval

na vrcholové mezinárodní úrovni, ale i do disciplín, které jsou čtyřstovce nejblíže, tedy

do běhu na 200 a 800 metrů.

Ve své práci jsem hledal společné, ale také rozdílné prvky v přípravě

všech tří disciplín. V práci o nich hovořím jako o disciplínách dlouhého sprintu.

Spojovacím mostem všech tří disciplín je běh na 400 metrů, kde se na jedné startovací

čáře potkávají dvoustovkaři a osmistovkaři se čtvrtkaři specialisty. Ze speciálních

tréninkových ukazatelů je společným jmenovatelem těchto disciplín speciální síla,

speciální vytrvalost a rychlostní vytrvalost. V této práci hodnotím tréninkové strategie

dvoustovkaře, čtvrtkaře a osmistovkaře s podobnými výkony na 400 metrů. Zároveň

zde ukazuji na to, že ke shodnému výkonu lze dojít různými způsoby.

Po studování odborných materiálů, tréninkových deníků, při rozhovoru

s vybranými atlety a z mých vlastních zkušeností jsem získal ucelený pohled

na přípravu k vrcholovému výkonu v disciplínách dlouhého sprintu. Z historie jsem také

dohledal celou řadu závodníků, kteří přecházeli z jedné disciplíny do druhé v rámci

dlouhého sprintu, většina z nich přecházela k z kratší trati k té delší (až na pár výjimek).

Proto i tato práce může být ku pomoci závodníkům, kteří stagnují z různých důvodů

na své hlavní disciplíně a uvažují o změně.

Prostudoval jsem nejen domácí a zahraniční literaturu na zvolené téma,

ale dohledal jsem také práce mých kolegů, kteří se ve svých bakalářských

či diplomových pracích zabývali obdobným tématem a provedl jsem jejich stručné

rešerše. Dále jsem zpracoval teoretickou část zabývající se strukturou sportovního

výkonu disciplín dlouhého sprintu, charakterizoval jsem disciplíny dlouhého sprintu

a sepsal jsem kapitoly o tréninku, o složkách tréninku disciplín dlouhého sprintu.

Vyžádal jsem si tréninkové záznamy vybraných atletů, sestavil jejich stručné profily

a následně jsem tréninkové záznamy zpracoval, porovnal a vyhodnotil. Dále jsem

se snažil vyzdvihnout a srovnat obecné tréninkové ukazatele a jednotlivé speciální

tréninkové ukazatele a následně provést jejich vyhodnocení. Tím byly splněny úkoly,

které jsem si uložil. Na základě vyhodnocení všech dostupných materiálů se mi podařilo

odpovědět na všechny položené otázky.
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Závěrem bych chtěl upozornit na to, že úkolem každého trenéra je dokonale

poznat svého svěřence a individuálně a na míru mu poté sestavit tréninkový plán.

Nutno podotknout, že najít ideální porci tréninků muže trvat i řadu let. Z toho důvodu

hraje zásadní roli regenerace a zdraví sportovců. Špatně zvolený trénink může vést

k přetrénování či v nejhorším případě ke zranění závodníka. Základ cesty

k vrcholovému výkonu je tedy správné dávkování intenzity a objemu zatížení a udržení

zdraví trénovaných atletů.
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