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 Cílem práce je porovnat obsah a objem sportovní přípravy atletů a

specialistů na 200, 400 a 800 metrů (s. 50) a také určit shodné či rozdílné prvky

ve strategii dlouhého sprintu (na příkladu zkoumaných probandů). Autor si

v práci položil 6 výzkumných otázek (s. 50), které se snažil zodpovědět metodou

deskripce a komparace (s. 51).

V kapitole „Úvod“ autor polemizuje s terminologickým pojmem dlouhý

sprint. Této kapitole bych vytkl absenci citačních zdrojů („podle názoru

několika autorů“ ? - s. 9). Také nesourodě působí použitý příměr u běžců

(Bláha, Wariner, Čapek, Kenteris, Kratochvílová) na stranách 9 – 10.

V literární rešerši oceňuji pasáž z oblasti bakalářských a diplomových prací,

naopak nízko hodnotím z této oblasti účast zahraničních tedy cizojazyčných

prací.

Výsledková část, diskuse a závěry jsou přehledné a věcně přehledně

zpracované. Za nestandartní v diplomové práci považuji horní umístění popisků

u grafů (s. 80, 81 aj.).

Za cenné považuji originálně zvolené téma v běžecké problematice.

V seznamu literatury jsem nenalezl uvedenu práci (Dostál, 1983) na kterou se

autor odkazuje na straně 33, 88 a 89 nebo Hollmann, 2007, odkaz na straně 39.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem speciální vytrvalost (s. 87, 41) ve vztahu k hlavní závodní

trati závodníka?

2. V jakém režimu (tempu)bude trénovat běžec na 200, 400 a 800 m při tréninku

tempové vytrvalosti (s. 42)? Čím se bude tento trénink lišit?

3. Vysvětlete na příkladu skladby mikrocyklů princip superkompenzace.

Hodnocení:
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